Bruno José Almeida e Silva
Prefeito Municipal

LEI Nº 850, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE A ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE COELHO NETO/MA
E AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL
AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2025 NO VALOR DE R$
954.977,49  (NOVECENTOS  E  CINQUENTA  E
QUATRO MIL, NOVECENTOS E SETENTA E SETE
REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS),  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  COELHO  NETO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais que são dadas pela Constituição da República
Federativa  do  Brasil  e  de  acordo  com o  que  lhe

[...]

confere o  art.  92 da Lei  Orgânica Municipal,  faço
saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art.1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
orçamento vigente do município de Coelho Neto/MA
crédito  especial,  no  valor  de  R$  954.977,49
(novecentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e
setenta  e  sete  reais  e  quarenta  e  nove  centavos)
conforme dotação abaixo identificada:

RECEITA  

RUBRICA DESCRIÇÃO  

1715.53.0.1.00.00

T r a n s f e r ê n c i a s  d e  R e c u r s o s  d e
Complementação da União ao Fundeb – ETI -
Principal

FONTE DESCRIÇÃO VALOR

[...]

despesa da Prefeitura Municipal de Coelho Neto para
o exercício de 2026, compreendendo os Orçamentos
Fiscal e da Seguridade Social.

Art. 2º - A Receita total, decorrente da arrecadação
de tributos e outras receitas correntes e de capital,
previstas  na  legislação  vigente,  estimada  em  R$
280.416.600,00  (duzentos  e  oitenta  milhões  e
quatrocentos e dezesseis mil  e seiscentos reais),  a
preços de agosto de 2025, apresentando o seguinte
desdobramento:

R$ 1,00
1. RECEITA TOTAL 280.416.600,00

1.1 RECEITAS CORRENTES  286.876.600,00  

Receita Tributária

9.353.500,00

R e c e i t a  d e

[...]

Contribuições - intra     4.296.000,00   

1.4 Deduções de Receita
 Dedução do FUNDEB  -15.112.000,00  -15.112.000,00  

Art. 3º - A Despesa Total, no mesmo valor
da Receita Total, é fixada:

I  –  N o  O r ç a m e n t o  F i s c a l ,  e m  R $
197.967.500,00  (cento  e  noventa  e  sete
milhões,  novecentos e sessenta e sete mil e
quinhentos reais);

II – No Orçamento da Seguridade Social em
R$ 82.449.100,00 (oitenta e dois milhões e
quatrocentos e quarenta e nove mil e cem
reais).

Art.  4º  -  Observada  a  programação
constante do Anexo II, a despesa apresenta,
r e s p e c t i v a m e n t e ,  p o r  Ó r g ã o ,  o
desdobramento  seguinte:

ÓRGÃOS VALOR (R$)
Câmara Municipal 4.425.000,00
Procuradoria Geral do Município - PGM 521.000,00

[...]

Coelho  Neto  –  MA.  Data  da  Assinatura:  23  de
dezembro  de  2025.  Prazo  de  vigência:  12  (doze)
meses, de 23 de dezembro de 2025 a 23 de dezembro
de 2026. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Outros
Serv.  de  Terc.  Pessoa  jurídica.  Valor  total  R$
485.660,00  (Quatrocentos  e  oitenta  e  cinco  mil  e
seiscentos  e  sessenta  reais).  Coelho  Neto  -  MA.
Publique-se.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 305/2025

Extrato  do  Contrato  Nº  305/2025  do  Pregão
Eletrônico Nº 029/2025.  Contratante:  SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob  o  nº  13.734.158/0001-37,  Representante  da